
w
w

w
.li

ep
aj

a.
lv

/4
00

    Pastaiga

"Izgaismotā Liepāja"

Svinam Liepājas 400. 

      d
zimšanas dienu kopā!

18. martā plkst. 21.00-24.00

        
  19.-21. martā plkst. 19.00-23.00

     22. martā plkst. 19.00-24.00



1. Radošā Tālnojauta
2.  300.400.500 – I
3.  Nemiera miers / Miera nemiers
4.  400 darbi Liepājai / Simboli
5.  300.400.500 – II
6.  Acis kubā
7.  Puk Puk
8.  300.400.500 – III

9.  Uz gaismas viļņa
10.  Kopābūšana
11.  400 darbi Liepājai / Vēsture
12.  Signāli
13.  Gaismas Prāts
14.  Berči NeMiers jeb Nemierīgais Berči
15. L.I.E.P.Ā.J.A.V.4.0.0
16.  Lielais dzintars mirdz

17.  Liepājas Karuselis
18.  Liepājai 400
19.  Pilsētā, kurā piedzimst vējš
20. Pirms 400 gadiem Liepājā
21. 400 darbi Liepājai / Iedvesma
22. Layers of multitasking
23. Teātris svin Liepājas dzimšanas dienu  
24. Teika par līdzsvaru

Gaismas objekti pastaigā “Izgaismotā Liepāja”

1

2

3

4

5

6

7

9
8

11

12

13

15

14

16 17 18 20

22

21

2324

19

10

Vītolu iela

Li
el

ā 
ie

la

Sk
ol

as
 ie

la

Graudu iela

Kūrmājas prospekts

Jūras iela

C
el

tn
ie

ku
 ie

la

Godinot Liepāju 400. jubilejā, 
pastaiga “Izgaismotā Liepāja” aicina 
liepājniekus un pilsētas viesus piecu 
vakaru garumā doties pilsētas ielās 
un baudīt svētku noskaņu. Ar “radošu 
tālnojautu” domās par Liepāju kā 
Eiropas kultūras galvaspilsētu, pilsētu 
piepilda gaismu spēles, krāsas un 
spožums, apvienojot gan mākslu, gan 
tehnoloģijas.

Gaisma, māksla un inovācijas satiekas, 
lai rosinātu mūs skatīt pilsētas ielas, 
namu fasādes, laukumus, vides objektus 
un detaļas vēl neredzētā veidolā. Radošo 
kopienu prāti un talanti ir izmantojuši 

strauji mainīgās tehnoloģijas, spējot 
pārsteigt un izkrāsot ne tikai lielās 
pasaules metropoles, bet arī mūsu 
Liepāju. 

Līdz ar Liepājā, Latvijā un arī 
starptautiski atzītiem gaismu 
māksliniekiem šogad pastaigas 
“Izgaismotā Liepāja” radošajā tālnojautā 
dalījušies visatbildīgākie par Liepājas 
nākotni – skolēni, pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņi, kā arī Liepājas jaunie 
un topošie video mākslinieki.

Pastaiga “Izgaismotā Liepāja. Radošā 
tālnojauta” aicina liepājniekus un pilsētas 

viesus ieraudzīt gaismas mākslinieku 
pārvērsto pilsētu piecu vakaru garumā:

18. martā no pulksten 21.00 līdz 24.00;  
19., 20., 21. martā no pulksten 19.00 līdz 
23.00 un 22. martā no pulksten 19.00  
līdz 24.00.
Dodamies pastaigā! Te, pilsētvidē 
iemirdzoties, tehnoloģijas gaismu 
instalācijas pārvērš mākslā!

Pastaigu organizē Liepājas Kultūras 
pārvalde sadarbībā ar SIA “UNTITLED”.
Pastaigas satura kurators ir  
Mārcis Gulbis.
Vairāk informācijas: www.liepaja.lv/400

Izgaismotā Liepāja 2025. Radošā tālnojauta!



1. Radošā Tālnojauta
Rožu laukums
gaismas objekts
autors – Artis Vilks

Leģendārajā Rožu laukumā Liepājas 
dzimšanas dienā uzplaukst gaismas ziedi. 
Varbūt tas ir dzintars, ko krastā sēj? Varbūt 
tās ir pirmās pavasara puķes, kas atver acis 
saulei un piedzīvojumiem pilnajai Liepājas 
vasarai? Varbūt tie ir jāņtārpiņi, kas 
izgaismo tumsu tikai mazliet – tā, lai rīta 
atnākšana būtu gaidīta.

2. 300.400.500 - I
Zivju iela 2
video projekcija
autori – Liepājas jaunie video mākslinieki

Aicinām uz radošo tālnojautu paaudzi, 
kura veidos Liepāju nākotnē. Īpašā video 
programmā “300.400.500” video refleksijas 
par savu pilsētu radījuši Liepājas jaunie 
video mākslinieki – RTU LA MPLab studenti 
un kurators Pēteris Riekstiņš. Zivju ielas 2 
video projekcijas tēma – “Rītdienas…”.

3. Nemiera miers / Miera nemiers
Kurzemes skvērs
gaismu instalācija
autors – Oskars Timbars

Liepājnieka un Latvijas populārā gaismu 
mākslinieka Oskara Timbara gaismu 
instalācija raksturo laika ritējumu mūsu 
pašu un līdzcilvēku izjūtās par laika 
plūdumu. Nemiera miers / Miera nemiers ne 
vienmēr ir nemierīgs miers. Tas ir relatīvs.  
Bieži laiks ap mums apstājas vai steidzas 
daudz ātrāk, mums pašiem to nenojaušot. 
Sekundes kļūst par stundām, dienas kļūst 
par minūtēm.

4. 400 darbi Liepājai / Simboli
Graudu iela 46
projekcija
autori – Liepājas skolēni un pirmsskolas 
izglītības iestāžu audzēkņi

Liepājas audzēkņi dāvina savai pilsētai 
īpašu dāvanu – mākslas un literatūras 
darbu kopumu “400 darbi Liepājai”. 
Šis projekts ir jaunās paaudzes sirsnīgs 
veltījums Liepājai tās svētkos, apliecinot 
piederību un mīlestību savai pilsētai, 
vienlaicīgi saglabājot iniciatīvu un liecību 
nākamajām paaudzēm. Daļa no projekta 
“400 darbi Liepājai” apskatāma gaismas 
pastaigā “Izgaismotā Liepāja”.

5. 300.400.500 - II
Graudu iela 42
video projekcija
autori – Liepājas jaunie video mākslinieki

Aicinām uz radošo tālnojautu paaudzi, 
kura veidos Liepāju nākotnē. Īpašā video 
programmā “300.400.500” video refleksijas 
par savu pilsētu radījuši Liepājas jaunie 
video mākslinieki – RTU LA MPLab studenti 
un kurators Pēteris Riekstiņš. Graudu ielas 
42 video projekcijas tēma – “...mainīgais…”.

6. Acis kubā
Kultūras nams “Wiktorija”,  
Graudu iela 36/38
instalācija
autori – Elvis Biķernieks un kultūras nams 
“Wiktorija” komanda

Instalācija “Acis kubā” ir optiska ilūzija 
vai nepareizs priekšstats par realitāti, kas 
bieži rodas smadzeņu interpretācijas dēļ. 
Tā ir tīša vai nejauša maldināšana, kas var 
būt saistīta ar ilūzijām, bet var arī nozīmēt 
apzinātu maldu radīšanu. Vienlaikus 
kultūras nama “Wiktorija” iekštelpās būs 
skatāma liepājnieka Andra Prigičeva 
personālizstāde “Bezkontakta cīņa par 
traktoru”.

7. Puk Puk
Graudu iela 28
kinētiska video instalācija
autori – Evija Vēbere un UNTITLED originals

Puk puk puk
Vai tu esi ezis
Aizkodis sēni
ierausies alā

Šņuk šņuk šņuk
Te nabadziņš zem segas
Visa par daudz
Un nekā nav gana

8. 300.400.500 - III
Kūrmājas prospekts 5
video projekcija
autori – Liepājas jaunie video mākslinieki

Aicinām uz radošo tālnojautu paaudzi, 
kura veidos Liepāju nākotnē. Īpašā video 
programmā “300.400.500” video refleksijas 
par savu pilsētu radījuši Liepājas jaunie 
video mākslinieki – RTU LA MPLab studenti 
un kurators Pēteris Riekstiņš. Kūrmājas 
prospekta 5 video projekcijas tēma –  
“...nospiedums”.

9. Uz gaismas viļņa
Liepājas muzeja pagalms, Kūrmājas 
prospekts 16/18
instalācija
autori – Those Guys Lighting

“Uz Gaismas viļņa” ir interaktīva, tehnoloģiju 
un mākslas sintēzē radīta instalācija, 
kas simbolizē gaismu, kas seko mums un 
aizsargā mūs – atliek vien to pamanīt. 
Instalācija reflektē par gaismu, kas tāpat 
kā skaņa un viss pārējais Visumā ir 
vibrācija. Instalācija “Uz Gaismas viļņa” 
līdz šim izrādīta Geirangerā (Norvēģija), 
Upsalā (Zviedrija), Kopenhāgenā (Dānija), 
Skjernē (Dānija), Oulu (Somija) un Londonā 
(Lielbritānija).

10. Kopābūšana
Liepājas muzeja pagalms, Kūrmājas 
prospekts 16/18
audiovizuāla pilsētvides instalācija
autori – Those Guys Lighting

Pilsētvides instalācija “Kopābūšana” 
ļauj baudīt ugunskura burvību vietā, 
kur tas parasti nav iespējams. Veroties 
ugunī, iespējams sajust nomierinošu, teju 
dziedējošu spēku. Ugunskurs izsenis Latvijā 
saistīts ar auglību – cik tālu tas apspīd 
laukus, tik tālu tie būs raženi un brīvi no 
ļaunajiem gariem. Pie ugunskura pulcējas 
gan draugi, gan radi un kaimiņi, gan 
ceļinieki, gan arī pilsētas viešņas.

11. 400 darbi Liepājai / Vēsture
Laivinieku un Cepļa ielu krustojums
projekcija
autori – Liepājas skolēni un pirmsskolas 
izglītības iestāžu audzēkņi

Liepājas audzēkņi dāvina savai pilsētai 
īpašu dāvanu – mākslas un literatūras 
darbu kopumu “400 darbi Liepājai”. 
Šis projekts ir jaunās paaudzes sirsnīgs 
veltījums Liepājai tās svētkos, apliecinot 
piederību un mīlestību savai pilsētai, 
vienlaicīgi saglabājot iniciatīvu un liecību 
nākamajām paaudzēm. Daļa no projekta 
“400 darbi Liepājai” apskatāma gaismas 
pastaigā “Izgaismotā Liepāja”.

12. Signāli
Celtnieku iela 6/8
lāzeru priekšnesums
autori – ZGD komanda

Lāzeru priekšnesums “Signāli” izgaismos 
Liepājas radio un televīzijas stacijas torni –  
100 metrus augsto Liepājas panorāmas 
dominanti. Signāli, toņi, impulsi, frekvences 
saaugs kopā vienotā priekšnesumā un 
sveiks pilsētu 400 gadu dzimšanas dienā.



13. Gaismas Prāts
Muitas māja, Vecā ostmala 54
video projekcija
autore – Sandija Trautmane

Gaisma ir mīloša, maiga, taču mums tā 
ir uguns – spēks, kas dod dzīvību, bet 
vienlaikus var nest arī iznīcību. Video 
projekcija “Gaismas Prāts” vēsta par spēli 
starp gaismu un tumsu un universālu spēku, 
kas savieno dabu ar tehnoloģijām. Tā ir 
dzīvības un intelekta nesēja – gan dabā, kur 
gaisma ir dzīvības avots, gan tehnoloģijās, 
kur tā kļūst par informācijas nesēju. 

14. Berči NeMiers jeb  
Nemierīgais Berči
Vecie kapi
audiovizuālā gaismu instalācija
autori – BANG!, Mārtiņš Feldmanis

Gaismas instalācijas mērķis ir pievērst 
uzmanību vienam no svarīgākajiem 
pilsētas vizuālās identitātes veidotājiem, 
bijušajam Liepājas galvenajam arhitektam 
Paulam Maksam Berči, viņa atdusas vietai 
Vecajos kapos un pašiem Vecajiem kapiem, 
kas ir pelnījuši uzmanību un ievērību kā 
kultūrvēsturiska vieta. Nosaukums “Berči 
NeMiers jeb Nemierīgais Berči” simboliski 
ataino gan paša Berči nerimstošo 
radošo garu, gan Liepājas tieksmi nekad 
neapstāties un nepārtraukti turpināt 
attīstīties.  

15. L.I.E.P.Ā.J.A.V.4.0.0
Liepājas ostas promenāde
interaktīva instalācija
autori – UNTITLED originals

Liepājas ostas promenādē iedegas 
gaismas – darbu sāk interaktīvā instalācija 
“L.I.E.P.Ā.J.A.V.4.0.0”. Lai gaismojums 
darbotos, nepieciešama katra apmeklētājā 
līdzdalība – meklējiet QR kodu pie 
instalācijas un darbiniet gaismu apļus!

16. Lielais dzintars mirdz
Koncertzāles “Lielais dzintars” fasāde
gaismojums
autori – BANG!

Liepājas 400 gades uzveduma “PERSONAS 
KODS: LIEPĀJA” norises vietā visus gaismas 
pastaigas “Izgaismotā Liepāja” vakarus 
būs iespēja redzēt svētku uzveduma 
gaismojumā izcelto koncertzāli “Lielais 
dzintars mirdz”. Gaismu spēles veidojuši 
lielākā Liepājas gaismu uzņēmuma BANG! 
profesionāļi.

17. Liepājas Karuselis
Skvērs pie koncertzāles “Lielais dzintars”
imersīva instalācija
autori – Gaismas Stāsti

Nāc, sēdies Liepājas karuselī! Tikai viena 
vieta uz zirga ir brīva un tikai Tev ļauts 
doties gaismu piedzīvojumā imersīvajā 
gaismu instalācijā! Gandrīz 800 individuāli 
vadāmas karuseļa gaismu lampiņas 
radīs svētku sajūtu gan mazajiem, gan arī 
lielajiem svinētājiem. Svinam!

18. Liepājai 400
Lielā iela 1
gaismojums
autori – GaCo

Gaismojuma “Liepājai 400” spilgtais, 
monumentālais uzraksts, kas tiks projicēts 
uz ēkas sienas kā gaismas vēstījums, iezīmē 
Liepājas svētku laiku. Šis vizuālais akcents 
kļūs par svētku atmosfēras neatņemamu 
daļu, atgādinot, ka Liepāja vienmēr ir bijusi 
gaismas un brīvības pilsēta.

19. Pilsētā, kurā piedzimst vējš
Tirdzniecības kanāls
strūklaku uzvedums
autori – ARTISTIC

Īpaši Liepājas 400 gadu dzimšanas dienai 
gaismas pastaigas “Izgaismotā Liepāja” 
programmā pirmo reizi iekļauts īpaši šim 
pasākumam veidots strūklaku uzvedums. 
“Pilsētā, kurā piedzimst vējš” būs stāsts par 
Liepājas pilsētu un cilvēkiem, kas veido tās 
nozīmīgo nospiedumu Latvijā, Eiropā un 
visā pasaulē.

20. Pirms 400 gadiem Liepājā
Kārļa Zāles laukums 2
gaismojums
Autors – Rūdolfs Kivlenieks

Gaismojums “Pirms 400 gadiem Liepājā” 
atdzīvina sajūtu par vietu, kur zeme satiekas 
ar ūdeni – par vietu, kurā ir neaizsalstošā 
jūra un upes ieteka, kas izsenis veidojušas 
Liepājas ainavu. Sajūtu par seniem 
kuģiniekiem un zvejniekiem, kas reiz devās 
ceļā no Liepājas. Sajūtu par Liepājas 
vējaino vēsturi un par cilvēku tajā.

21. 400 darbi Liepājai / Iedvesma
Jāņa iela
projekcija
autori – Liepājas skolēni un pirmsskolas 
izglītības iestāžu audzēkņi

Liepājas audzēkņi dāvina savai pilsētai 
īpašu dāvanu – mākslas un literatūras 
darbu kopumu “400 darbi Liepājai”. 
Šis projekts ir jaunās paaudzes sirsnīgs 
veltījums Liepājai tās svētkos, apliecinot 
piederību un mīlestību savai pilsētai, 
vienlaicīgi saglabājot iniciatīvu un liecību 
nākamajām paaudzēm. Daļa no projekta 
“400 darbi Liepājai” apskatāma gaismas 
pastaigā “Izgaismotā Liepāja”.

22. Layers of multitasking
Teātra iela 3, iekšpagalms
gaismas objekts
autori: Radošā apvienība Šarmants

“Multitasking”, ko latviešu valodā varētu 
dēvēt par daudzuzdevumu veikšanu, 
simbolizē mūsu vēlmi būt visur un visu laiku, 
sasniegt maksimālu produktivitāti, aptvert 
visu uzreiz. Taču šī spožuma otra puse ir 
izsīkums un izkliedētība – pārslodze, kas 
iztukšo gan prātu, gan spēkus, radot sajūtu, 
ka, tiecoties aptvert visu, mēs galu galā 
zaudējam paši sevi. Gaismas objekta mērķis 
ir nodemonstrēt pastaigas apmeklētājiem 
mūsdienu cilvēka ikdienas cīņu ar laiku un 
informācijas plūsmu.

23. Teātris svin Liepājas  
dzimšanas dienu
Teātra iela 4
objekts
autori – Liepājas teātris

Liepājas dzimšanas dienas svinībās 
gaismas pastaigā “Izgaismotā Liepāja” 
katru gadu tradicionāli piedalās arī 
Liepājas teātris, viens no mūsu pilsētas 
kultūras dzīves stūrakmeņiem, kas sveic 
pilsētu 400. dzimšanas dienā!

24. Teika par līdzsvaru
Liepājas Svētas Trīsvienības katedrāle, 
Lielā iela 9
video projekcija
autore – Anna Meldrāja

Starptautiski zināmās video mākslinieces –  
liepājnieces Annas Meldrājas video 
projekcija stāsta par vides iznīcināšanu, 
neadekvātu izturēšanos pret dzīvniekiem un 
resursu pārtērēšanu. “Mēs nejūtam dabas 
“sāpes” tā pa īsto, ir viegli “piemiegt acis”. 
Viss dabā ir bioloģiski savienots, kādēļ mēs 
domājam, ka neesam daļa no tās? Mums 
jāatceras, ka esam dabas sastāvdaļa, 
nevis tās īpašnieki. Un, lai uzlabotu dabas 
stāvokli un pašu dzīves līmeni, un veselību, 
mums jāatjauno līdzsvars ne tikai dabā, bet 
arī sevī un attiecībās vienam ar otru,” saka 
māksliniece.



  Uz Liepājas dzimšanas dienai
         velītām vēja kūkām aicina  
    Liepājas restorāni un kafejnīcas: 

Beķereja “ROMA”, Zivju iela 3

  Restorāns “Upe”, Lielā iela 11

     Restorāns “Maestro Design Hotel & Restaurant”, Jūras iela 22

 Zivju restorāns “Boroffish”, Vecā Ostmala 29

   Burgernīca “PASTA BURGERS”, Friča Brīvzemnieka iela 33

  Restorāns “Pastnieka Māja”, Friča Brīvzemnieka iela 53

     Kafejnīca “Sakta”, Tirgoņu ielā 22

            Restorāns “Hoijeres krogs”, Kungu iela 24

    Restorāns “Oskars”,  Rīgas iela 7/9

Bezmaksas gida ekskursijas pa pilsētu:

         •  trešdiena, 19. marts, plkst. 19.00 latviešu valodā

                       •  ceturtdiena, 20. marts, plkst. 19.00 latviešu valodā

                                  •  piektdiena, 21. marts, plkst. 19.00 latviešu un angļu valodā

                •  sestdiena, 22. marts, plkst. 19.00 latviešu un angļu valodā

    Tikšanās vieta pie  
         RTU Liepājas akadēmijas,  
        Lielajā ielā 14



Svinam Liepājas
400. dzimšanas
dienu visu gadu!

www.liepaja.lv/400

Kopā

ar prieku!ar prieku!

Lai pūš!



w
w

w
.li

ep
aj

a.
lv

/4
00

Organizē:


